



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-31082026-275870
CG-DL-E-31082026-275870

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 524]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अगस्त 27, 2026/भाद्र 5, 1948

No. 524]

NEW DELHI, THURSDAY, AUGUST 27, 2026/BHADRA 5, 1948

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग

(उपाधियों का विनिर्देशन)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 अगस्त, 2026

सं. एफ. 21-12/2026(सीपीपी-II) – (यूआईएन:3/2026) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अधिनियम, 1956 की धारा 22 की उप-धारा (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा 5 जुलाई, 2014 को जारी उपाधियों के विनिर्देशन पर पूर्ववर्ती राजपत्र अधिसूचना में संशोधन करते हुए, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) केन्द्रीय सरकार के अनुमोदन से उक्त यूजीसी अधिसूचना (उपाधियों के विनिर्देशन) में पांचवां संशोधन अधिसूचित करता है। यह संशोधन राजपत्र में प्रकाशन की तिथि से प्रभावी होगा।

राष्ट्रीय सहबद्ध और स्वास्थ्य देख-रेख वृत्ति आयोग (एनसीएचपी) की विनियामक अधिकारिता के अंतर्गत आने वाली निम्नलिखित उपाधियाँ "चिकित्सा एवं शल्य चिकित्सा/ आयुर्वेद/ यूनानी/ होम्योपैथी/ सहबद्ध एवं स्वास्थ्य देख-रेख/ फार्मेसी/ पैरामेडिकल/ नर्सिंग" शीर्षक के अंतर्गत अधिसूचित की जाती हैं।

विनिर्दिष्ट उपाधियाँ ;

चिकित्सा एवं शल्य चिकित्सा / आयुर्वेद / यूनानी / होम्योपैथी / सहबद्ध एवं स्वास्थ्य देख-रेख / फार्मसी / पैरामेडिकल / नर्सिंग:					
विनिर्दिष्ट उपाधियाँ			स्तर	न्यूनतम अवधि (वर्ष)	प्रवेश योग्यता
	संक्षिप्त रूप	विस्तृत रूप			
100.	बी.ऑप्टोम.	बैचलर ऑफ ऑप्टोमेट्री	स्नातक	5	10+2
अवधि 4 वर्ष से बढ़ाकर 5 वर्ष की गई है					
101.	एम.ऑप्टोम.	मास्टर ऑफ ऑप्टोमेट्री	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
उपाधि का संक्षिप्त रूप संशोधित किया गया है					
102.	बी.ओटी	बैचलर ऑफ ऑक्युपेशनल थेरेपी	स्नातक	5	10+2
अवधि 4½ वर्ष से बढ़ाकर 5 वर्ष की गई है					
103.	एम.ओटी (एमएसके)	मास्टर ऑफ ऑक्युपेशनल थेरेपी इन मस्क्युलोस्केलेटल साइंसेज़	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
143.	एम.ओटी (पी एंड एन)	मास्टर ऑफ ऑक्युपेशनल थेरेपी इन पीडियाट्रिक्स एंड नियोनेटोलॉजी	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
144.	एम.ओटी (न्यूरो)	मास्टर ऑफ ऑक्युपेशनल थेरेपी इन न्यूरोसाइंसेज़	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
145.	एम.ओटी (एमएच)	मास्टर ऑफ ऑक्युपेशनल थेरेपी इन मेंटल हेल्थ	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
146.	एम.ओटी (सीवीपीएस)	मास्टर ऑफ ऑक्युपेशनल थेरेपी इन कार्डियोवैस्कुलर एंड पल्मोनरी साइंसेज़	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
147.	एम.ओटी (रिहैब)	मास्टर ऑफ ऑक्युपेशनल थेरेपी इन रिहैबिलिटेशन	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
148.	एम.ओटी (जीआर)	मास्टर ऑफ ऑक्युपेशनल थेरेपी इन जेरियाट्रिक्स	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
149.	एम.ओटी (हैंड)	मास्टर ऑफ ऑक्युपेशनल थेरेपी इन हैंड	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
150.	एम.ओटी (ऑन्को)	मास्टर ऑफ ऑक्युपेशनल थेरेपी इन ऑन्कोलॉजिकल साइंसेज़	स्नातकोत्तर	2	स्नातक

जो विश्वविद्यालय एमओटी (MOT) कार्यक्रम संचालित कर रहे हैं, वे तदनुसार कार्यक्रम का पुनर्गठन करेंगे और उपरोक्त में से किसी भी उपाधि के रूप में उपाधि प्रदान करेंगे।

104.	बी.पीटी	बैचलर ऑफ फिजियोथेरेपी	स्नातक	5	10+2
अवधि 4½ वर्ष से बढ़ाकर 5 वर्ष की गई है					
105.	एम.पीटी (मस्क्युलोस्केलेटल साइंसेज़)	मास्टर ऑफ फिजियोथेरेपी इन मस्क्युलोस्केलेटल साइंसेज़	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
151.	एम.पीटी (न्यूरो साइंसेज़)	मास्टर ऑफ फिजियोथेरेपी इन न्यूरो साइंसेज़	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
152.	एम.पीटी (कार्डियो-पल्मोनरी साइंसेज़)	मास्टर ऑफ फिजियोथेरेपी इन कार्डियो-पल्मोनरी साइंसेज़	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
153.	एम.पीटी (स्पोर्ट्स साइंसेज़)	मास्टर ऑफ फिजियोथेरेपी इन स्पोर्ट्स साइंसेज़	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
154.	एम.पीटी (पीडियाट्रिक्स एंड नियोनेटल साइंसेज़)	मास्टर ऑफ फिजियोथेरेपी इन पीडियाट्रिक्स एंड नियोनेटल साइंसेज़	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
155.	एम.पीटी (ऑब्स्टेट्रिक्स एंड गायनेकोलॉजी साइंसेज़)	मास्टर ऑफ फिजियोथेरेपी इन ऑब्स्टेट्रिक्स एंड गायनेकोलॉजी साइंसेज़	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
156.	एम.पीटी (ऑन्कोलॉजी साइंसेज़)	मास्टर ऑफ फिजियोथेरेपी इन ऑन्कोलॉजी साइंसेज़	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
157.	एम.पीटी (कम्युनिटी रिहैबिलिटेशन साइंसेज़)	मास्टर ऑफ फिजियोथेरेपी इन कम्युनिटी रिहैबिलिटेशन साइंसेज़	स्नातकोत्तर	2	स्नातक

जो विश्वविद्यालय एमपीटी (MPT) कार्यक्रम संचालित कर रहे हैं, वे तदनुसार कार्यक्रम का पुनर्गठन करेंगे और उपरोक्त में से किसी भी उपाधि के रूप में उपाधि प्रदान करेंगे।

नई विनिर्दिष्ट उपाधियाँ

चिकित्सा एवं शल्य चिकित्सा / आयुर्वेद / यूनानी / होम्योपैथी / सहबद्ध एवं स्वास्थ्य देख-रेख / फार्मसी / पैरामेडिकल / नर्सिंग:					
विनिर्दिष्ट उपाधियाँ			स्तर	न्यूनतम अवधि (वर्ष)	प्रवेश योग्यता
	संक्षिप्त रूप	विस्तृत रूप			
158.	बी.एमएलएस	बैचलर ऑफ मेडिकल लेबोरेटरी साइंस	स्नातक	4	10+2

159.	एम.एमएलएस (मेडिकल बायोकेमिस्ट्री)	मास्टर ऑफ मेडिकल लेबोरेटरी साइंस इन मेडिकल बायोकेमिस्ट्री	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
160.	एम.एमएलएस (मेडिकल माइक्रोबायोलॉजी)	मास्टर ऑफ मेडिकल लेबोरेटरी साइंस इन मेडिकल माइक्रोबायोलॉजी	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
161.	एम.एमएलएस (हेमेटोलॉजी एंड ट्रांसफ्यूजन मेडिसिन)	मास्टर ऑफ मेडिकल लेबोरेटरी साइंस इन हेमेटोलॉजी एंड ट्रांसफ्यूजन मेडिसिन	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
162.	एम.एमएलएस (हिस्टोलॉजी एंड साइटोपैथोलॉजी)	मास्टर ऑफ मेडिकल लेबोरेटरी साइंस इन हिस्टोलॉजी एंड साइटोपैथोलॉजी	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
163.	बी.ईएमटी	बैचलर ऑफ इमर्जेंसी मेडिकल टेक्नोलॉजिस्ट (पैरामेडिक्स)	स्नातक	4	10+2
164.	एम.एसीपी	मास्टर ऑफ एडवांस केयर पैरामेडिक्स	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
165.	बी.एओटीटी	बैचलर ऑफ एनेस्थीसिया एंड ऑपरेशन थिएटर टेक्नोलॉजी	स्नातक	4	10+2
166.	एम.एओटीटी	मास्टर ऑफ एनेस्थीसिया एंड ऑपरेशन थिएटर टेक्नोलॉजी	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
167.	बी.एनडी	बैचलर ऑफ न्यूट्रिशन एंड डायटेटिक्स (ऑनर्स)	स्नातक	4	10+2
168.	एम.एनडी	मास्टर ऑफ न्यूट्रिशन एंड डायटेटिक्स	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
169.	बी.साइ	बैचलर ऑफ साइकोलॉजी	स्नातक	4	10+2
170.	बी.एमपीएसडब्ल्यू	बैचलर ऑफ मेडिकल एंड साइकियाट्रिक सोशल वर्क	स्नातक	4	10+2
171.	एम.एमएसडब्ल्यू	मास्टर ऑफ मेडिकल सोशल वर्क	स्नातकोत्तर	2	स्नातक

172.	एम.पीएसडब्ल्यू	मास्टर ऑफ साइकियाट्रिक सोशल वर्क	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
173.	बी.एमआरआईटी	बैचलर ऑफ मेडिकल रेडियोलॉजी एंड इमेजिंग टेक्नोलॉजी	स्नातक	4	10+2
174.	एम.एमआरआईटी (सी टी इमेजिंग टेक्नोलॉजी)	मास्टर ऑफ मेडिकल रेडियोलॉजी एंड इमेजिंग टेक्नोलॉजी इन सी टी इमेजिंग टेक्नोलॉजी	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
175.	एम.एमआरआईटी (एम आर इमेजिंग टेक्नोलॉजी)	मास्टर ऑफ मेडिकल रेडियोलॉजी एंड इमेजिंग टेक्नोलॉजी इन एम आर इमेजिंग टेक्नोलॉजी	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
176.	एम.एमआरआईटी (ब्रेस्ट इमेजिंग टेक्नोलॉजी)	मास्टर ऑफ मेडिकल रेडियोलॉजी एंड इमेजिंग टेक्नोलॉजी इन ब्रेस्ट इमेजिंग टेक्नोलॉजी	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
177.	बी.आरटीटी	बैचलर ऑफ रेडिएशन थेरेपी टेक्नोलॉजी	स्नातक	4	10+2
178.	एम.आरटीटी	मास्टर ऑफ रेडिएशन थेरेपी टेक्नोलॉजी	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
179.	बी.एससी. (एनएमटी)	बैचलर ऑफ साइंस इन न्यूक्लियर मेडिसिन टेक्नोलॉजी	स्नातक	4	10+2
180.	एम.एससी. (एनएमटी)	मास्टर ऑफ साइंस इन न्यूक्लियर मेडिसिन टेक्नोलॉजी	स्नातकोत्तर	3	स्नातक
181.	एम.एससी. (मेडिकल फिजिक्स)	मास्टर ऑफ साइंस इन मेडिकल फिजिक्स	स्नातकोत्तर	3	स्नातक
182.	बी.पीए	बैचलर ऑफ फिजिशियन एसोसिएट्स	स्नातक	4	10+2
183.	एम.पीए	मास्टर ऑफ फिजिशियन एसोसिएट्स	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
184.	बी.डीटीटी	बैचलर ऑफ डायलिसिस थेरेपी टेक्नोलॉजी	स्नातक	4	10+2

185.	एम.डीटी	मास्टर ऑफ डायलिसिस थेरेपी	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
186.	बी.आरटी	बैचलर ऑफ रेस्पिरेटरी टेक्नोलॉजी	स्नातक	4	10+2
187.	एम.आरटी (एआरसी)	मास्टर ऑफ रेस्पिरेटरी टेक्नोलॉजी इन एडल्ट रेस्पिरेटरी केयर	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
188.	एम.आरटी (एनपी)	मास्टर ऑफ रेस्पिरेटरी टेक्नोलॉजी इन नियोनेटल एंड पीडियाट्रिक रेस्पिरेटरी केयर	स्नातकोत्तर	2	स्नातक
189.	बी.एससी. (एचआईएम)	बैचलर ऑफ साइंस इन हेल्थ इंफॉर्मेशन मैनेजमेंट	स्नातक	4	10+2
190.	एम.एससी. (एचआईएम)	मास्टर ऑफ साइंस इन हेल्थ इंफॉर्मेशन मैनेजमेंट	स्नातकोत्तर	2	स्नातक

प्रो. श्यामा रथ, सचिव
[विज्ञापन-III/4/असा./293/2026-27]

UNIVERSITY GRANTS COMMISSION

(Specification of Degrees)

NOTIFICATION

New Delhi, the 27th August, 2026

NO. F.21-12/2026(CPP-II) - (UIN:3/2026).—In exercise of the powers conferred by Sub-Section (3) of Section 22 of the University Grants Commission Act, 1956 and in amendment of earlier Gazette Notification on Specification of Degrees issued on 5th July, 2014, the University Grants Commission (UGC) with the approval of the Central Government hereby notifies the fifth amendment in the said UGC Notification on Specification of Degrees. This amendment will come into force from the date of its publication in the Official Gazette.

The following degrees that come under the regulatory purview of the National Commission for Allied and Healthcare Professions (NCAHP) are notified under the head of “Medicine & Surgery / Ayurveda / Unani / Homeopathy / Allied & Healthcare/Pharmacy / Paramedical / Nursing”.

SPECIFIED DEGREES

Medicine & Surgery/ Ayurveda/ Unani/ Homeopathy/ Allied & Healthcare/ Pharmacy/ Paramedical/ Nursing:					
Specified Degrees			Level	Minimum Duration (Years)	Entry Qualification
Abbreviated		Expanded			
100.	B.Optom.	Bachelor of Optometry	BACHELOR'S	5	10+2

Duration has been increased from 4 years to 5 years					
101.	M.Optom.	Master of Optometry	MASTER'S	2	BACHELOR'S
Abbreviation of Degree has been modified					
102.	B.OT	Bachelor of Occupational Therapy	BACHELOR'S	5	10+2
Duration has been increased from 4 ½ years to 5 years					
103.	M.OT (MSK)	Master of Occupational Therapy in Musculoskeletal Sciences	MASTER'S	2	BACHELOR'S
143.	M.OT (P&N)	Master of Occupational Therapy in Paediatrics & Neonatology	MASTER'S	2	BACHELOR'S
144.	M.OT (NEURO)	Master of Occupational Therapy in Neurosciences	MASTER'S	2	BACHELOR'S
145.	M.OT (MH)	Master of Occupational Therapy in Mental Health	MASTER'S	2	BACHELOR'S
146.	M.OT (CVPS)	Master of Occupational Therapy in Cardiovascular & Pulmonary Sciences	MASTER'S	2	BACHELOR'S
147.	M.OT (REHAB)	Master of Occupational Therapy in Rehabilitation	MASTER'S	2	BACHELOR'S
148.	M.OT (GR)	Master of Occupational Therapy in Geriatrics	MASTER'S	2	BACHELOR'S
149.	M.OT (Hand)	Master of Occupational Therapy in Hand	MASTER'S	2	BACHELOR'S
150.	M.OT (ONCO)	Master of Occupational Therapy in Oncological Sciences	MASTER'S	2	BACHELOR'S
The Universities which are offering MOT programme shall accordingly restructure the programme and award the degree as any of the above					
104.	B.PT	Bachelor of Physiotherapy	BACHELOR'S	5	10+2
Duration has been increased from 4 ½ years to 5 years					
105.	M.PT (Musculoskeletal Sciences)	Master of Physiotherapy in Musculoskeletal Sciences	MASTER'S	2	BACHELOR'S
151.	M.PT (Neuro Sciences)	Master of Physiotherapy in Neuro Sciences	MASTER'S	2	BACHELOR'S
152.	M.PT (Cardio-Pulmonary Sciences)	Master of Physiotherapy in Cardio-Pulmonary sciences	MASTER'S	2	BACHELOR'S

153.	M.PT (Sports Sciences)	Master of Physiotherapy in Sports sciences	MASTER'S	2	BACHELOR'S
154.	M.PT (Pediatrics and Neonatal Sciences)	Master of Physiotherapy in Pediatrics and neonatal sciences	MASTER'S	2	BACHELOR'S
155.	M.PT (Obstetrics and Gynecology Sciences)	Master of Physiotherapy in Obstetrics and Gynecology sciences	MASTER'S	2	BACHELOR'S
156.	M.PT (Oncology Sciences)	Master of Physiotherapy in Oncology sciences	MASTER'S	2	BACHELOR'S
157.	M.PT (Community Rehabilitation Sciences)	Master of Physiotherapy in Community Rehabilitation sciences	MASTER'S	2	BACHELOR'S
The Universities which are offering MPT programme shall accordingly restructure the programme and award the degree as any of the above					

NEW SPECIFIED DEGREES

Medicine & Surgery/ Ayurveda/ Unani/ Homeopathy/ Allied & Healthcare/ Pharmacy/ Paramedical/ Nursing:					
Specified Degrees			Level	Minimum Duration (Years)	Entry Qualification
Abbreviated		Expanded			
158.	B.MLS	Bachelor of Medical Laboratory Science	BACHELOR'S	4	10+2
159.	M.MLS (Medical Biochemistry)	Master of Medical Laboratory Science in Medical Biochemistry	MASTER'S	2	BACHELOR'S
160.	M.MLS (Medical Microbiology)	Master of Medical Laboratory Science in Medical Microbiology	MASTER'S	2	BACHELOR'S
161.	M.MLS (Hematology and Transfusion Medicine)	Master of Medical Laboratory Science in Hematology and Transfusion Medicine	MASTER'S	2	BACHELOR'S
162.	M.MLS (Histology and Cytopathology)	Master of Medical Laboratory Science in Histology and Cytopathology	MASTER'S	2	BACHELOR'S
163.	B.EMT	Bachelor of Emergency Medical Technologist (Paramedics)	BACHELOR'S	4	10+2
164.	M.ACP	Master of Advance Care Paramedics	MASTER'S	2	BACHELOR'S
165.	B.AOTT	Bachelor of Anaesthesia and Operation Theatre Technology	BACHELOR'S	4	10+2
166.	M.AOTT	Master of Anaesthesia and Operation Theatre Technology	MASTER'S	2	BACHELOR'S

167.	B.ND	Bachelor of Nutrition and Dietetics (Honours)	BACHELOR'S	4	10+2
168.	M.ND	Master of Nutrition and Dietetics	MASTER'S	2	BACHELOR'S
169.	B.Psy	Bachelor of Psychology	BACHELOR'S	4	10+2
170.	B.MPSW	Bachelor of Medical and Psychiatric Social Work	BACHELOR'S	4	10+2
171.	M.MSW	Master of Medical Social Work	MASTER'S	2	BACHELOR'S
172.	M.PSW	Master of Psychiatric Social Work	MASTER'S	2	BACHELOR'S
173.	B.MRIT	Bachelor of Medical Radiology and Imaging Technology	BACHELOR'S	4	10+2
174.	M.MRIT (C T Imaging Technology)	Master of Medical Radiology and Imaging Technology in C T Imaging Technology	MASTER'S	2	BACHELOR'S
175.	M.MRIT (M R Imaging Technology)	Master of Medical Radiology and Imaging Technology in M R Imaging Technology	MASTER'S	2	BACHELOR'S
176.	M.MRIT (Breast Imaging Technology)	Master of Medical Radiology and Imaging Technology in Breast Imaging Technology	MASTER'S	2	BACHELOR'S
177.	B.RTT	Bachelor of Radiation Therapy Technology	BACHELOR'S	4	10+2
178.	M.RTT	Master of Radiation Therapy Technology	MASTER'S	2	BACHELOR'S
179.	B.Sc. (NMT)	Bachelor of Science in Nuclear Medicine Technology	BACHELOR'S	4	10+2
180.	M.Sc. (NMT)	Master of Science in Nuclear Medicine Technology	MASTER'S	3	BACHELOR'S
181.	M.Sc. (Medical Physics)	Master of Science in Medical Physics	MASTER'S	3	BACHELOR'S
182.	B.PA	Bachelor of Physician Associates	BACHELOR'S	4	10+2
183.	M.PA	Master of Physician Associates	MASTER'S	2	BACHELOR'S
184.	B.DTT	Bachelor of Dialysis Therapy Technology	BACHELOR'S	4	10+2
185.	M.DT	Master of Dialysis Therapy	MASTER'S	2	BACHELOR'S
186.	B.RT	Bachelor of Respiratory Technology	BACHELOR'S	4	10+2
187.	M.RT (ARC)	Master of Respiratory Technology in Adult Respiratory Care	MASTER'S	2	BACHELOR'S

188.	M.RT (NP)	Master of Respiratory Technology in Neonatal and Paediatric Respiratory Care	MASTER'S	2	BACHELOR'S
189.	B.Sc. (HIM)	Bachelor of Science in Health Information Management	BACHELOR'S	4	10+2
190.	M.Sc. (HIM)	Master of Science in Health Information Management	MASTER'S	2	BACHELOR'S

Prof. SHYAMA RATH, Secy.

[ADVT.-III/4/Exty./293/2026-27]